
ÖZET: Bu çalışma ile Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarım İşletmesinde yetiştirilen Morkaraman, İvesi, Tuj, 
Romanov x Morkaraman, Romanov x İvesi, Romanov x Tuj ve Karayaka ırkı 395 baş 2-5 yaş arasındaki koyunlarda 
döl verim parametreleri ve bu parametrelerin aşım sezonu vücut kondisyon skoru (VKS) ile ilişkisinin araştırılması 
amaçlanmıştır. VKS açısından ırklar arasındaki fark çok önemli (p<0.01) bulunmuştur. En yüksek vücut kondisyon 
skoruna Morkaraman (3.29±0.07) ile Tuj (3.17±0.07) ırkı koyunlar, en düşük VKS’na ise Romanov x Morkaraman 
(2.77±0.09) ırkı koyunlar sahiptir. Yapılan çalışmada koç katım döneminde vücut kondisyon skorunun koç altı 
koyun başına ve doğuran koyun başına düşen döl verim ölçütleri üzerine istatistiki bir etkisi tespit edilmemiş ancak 
en yüksek döl verimi 4 skor grubu koyunlarda belirlenmiştir. 

Anahtar Kelime: Fertilite, koyun, Morkaraman vücut kondisyon skoru

ABSTRACT: In this study, it was aimed to investigate the relationship between body condition score (BCS) at 
breeding season and reproductive traits. The data set used in this study consisted of 395 ewes, 2-7  ages that are 
Morkaraman, Awassi, Tuj, Romanov x Morkaraman Romanov x Awassi Romanov x Tuj and Karayaka in Atatürk 
University Faculty of Agriculture, Agricultural Enterprise. The difference between the breeds for the BCS was 
highly significant (p <0.01). The highest body condition score were Morkaraman (3.29 ± 0.07) and Tuj (3.17 ± 
0.07) and the lowest BCS is Romanov x Morkaraman (2.77 ± 0.09). Body condition score didn’t affect the number 
of fecundity and litter size statistically but the highest fecundity and litter size were determined in sheep score 4 
groups.
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GİRİŞ

Sürü yönetiminde vücut kondisyon skoruna (VKS) dayalı 
bazı özelliklerin tahmini yöntemi, bu yöntemin öğrenilmesi 
ve uygulamasındaki kolaylıktan dolayı, batıda elli yılı aşkın 
bir süredir kullanılmaktadır. Vücut kondisyonunun bilinmesi 
herhangi bir nedenle hayvanda ani canlı ağırlık kayıplarının tespit 
edilmesini mümkün kılmaktadır. VKS bel bölgesine yapılan 
palpasyon ile tahmin edilmektedir. Omurganın (vertabralar) 
yapısını oluşturan dikensi çıkıntılar (processus spinosus) ile 
kanat çıkıntıları (processus transversus) üzerindeki yağlanma 
miktarı, iki çıkıntı arasındaki L şeklinde açının dolgunluğu ve 
bu dolgunluk üzerindeki yağ tabakası oluşumu dikkate alınarak 
yapılır (Yılmaz ve ark., 2004). Yapılan çalışmalarda VKS ile 
döl verim ölçütleri arasında pozitif korelasyon tespit edilmiştir. 
Özellikle VKS’nun düşük olması durumunda ovulasyon, 
gebelik oranı ve doğan kuzu sayısının azaldığı belirtilmiştir 
(Vinoles et al. 2002; Kleemann and Walker 2005; Molina et 
al.,1994; Atti et al., 2001. Arık ve ark., 1997; Ucar et.al., 2005; 
Vin˜oles et al., 2005; Cobb, 2005)

VKS’nun ölçümünün kolay olduğu ve yarayışlı olduğu 
konusunda üretici ikna edildiği takdirde pratikte anlam bulacak 
bir uygulamadır. Corner et al., (2013) yaptığı çalışmada 
Yeni Zellanda’da yetiştiricilerin yaklaşık %40’ının VKS’nu 
işletmelerinde uyguladığını belirlemiştir. Koç katım döneminde 
ideal VKS’nu Thompson and Meyer (1994) 3-3.5; Kenyon 
(2013) ise 2.5-3 arasında olması gerektiğini belirtmişlerdir. 

Bu çalışma ile Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarım 
İşletmesinde yetiştirilen Morkaraman, İvesi, Tuj, Romanov x 
Morkaraman, Romanov x İvesi, Romanov x Tuj ve Karayaka 
ırkı koyunlarda döl verim parametreleri ve bu parametrelerin 
aşım sezonu vücut kondisyon skoru ile ilişkisinin araştırılması 
amaçlanmıştır.

MATERYAL VE YÖNTEM

Bu araştırma Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi 
Tarım İşletmesinde 2014 yılında yürütülmüştür.  Çalışmada 
Morkaraman, İvesi, Tuj, Romanov x Morkaraman 
(RxM), Romanov x İvesi (Rxİ), Romanov x Tuj (RxT) 
ve Karayaka ırkından 395 baş koyun kullanılmıştır. Yaşın 
VKS üzerine etkisini belirlemek için 2, 3, 4, 5 ve üzeri 
şeklinde 4 gruba ayrılmıştır. İşletmede yılda bir kuzulatma 
sistemi uygulanmakta olup koç katımı 1-30 Kasım 
tarihleri arasında gerçekleştirilmektedir. VKS kontrolleri 
koç katımının başlamasından önce yapılmış ve 5 puan 
üzerinden değerlendirilen 0.5’lik skala kullanılmıştır 
(Russel et al. 1969). 

Puanlamalar aynı anda 3 hakem tarafından yapılmıştır. 
Hakemlerin birbirlerinden bağımsız olarak belirledikleri 

skorlarda farklılık olması durumunda hakemler arasında 
ortak görüş sağlanması için puanlamaya devam edilmiştir. 
Vücut kondüsyon puanları belirlenen koyunlar ≤2, 3, ≥4 
ve üzeri kondüsyon puanına sahip olanlar olmak üzere 
3 gruba ayrılmışlardır (Sarı ve ark. 2013). Doğumlara 
müteakiben sütten kesime kadar döl verim parametreleri 
kayıt altına alınmıştır. 

İşletmede diğer yıllarda uygulanan benzer bakım 
ve besleme şartları uygulanmış ek bir besleme programı 
uygulanmamıştır. İşletmede koyunlar Ekim ayı başında 
meradan alınmakta ve ad libitum kuru çayır otuna ilave 
olarak 200gr\koyun kesif yem verilmektedir. Elde 
edilen verilerin değerlendirilmesinde SPSS 19. paket 
programından aşağıdaki matematik modele uygun 
GLM prosedürü ve Duncan çoklu karşılaştırma testi 
uygulanmıştır. (Düzgüneş, 1987).   

Yijkl= µ + ai +bj  +ck  + (ai x bj) + (bj x ck) + (ai x ck  ) + eijkl

Yijkl: i. kondisyon skorunda, j. ırkta, k. yaştaki koyunun 
VKS 

µ : popülasyon ortalamasını,

ai: i. kondisyon skorunun etki miktarını ,

bj: j. ırkın etki miktarını, 

 ck: k. yaşın etki miktarını,

(ai x bj): Irk ve kondisyon skoru interaksiyonunu,

(bj  x ck) Irk ve yaş interaksiyonunu,

(ai x ck  ) Kondisyon skoru ve yaş interaksiyonunu,

eijkl: tesadüfi hatayı göstermektedir.

BULGULAR VE TARTIŞMA

VKS açısından ırklar arasındaki fark çok önemli (p<0.01) 
bulunmuştur. Şekil 1.’de görüldüğü üzere çalışmanın yapıldığı 
dönemde en yüksek vücut kondisyon skoruna Morkaraman 
(3.29±0.07) ile Tuj (3.17±0.07) ırkı koyunlar, en düşük VKS’na 
ise Romanov/Morkaraman (2.77±0.09) ırkı koyunlar sahiptir. 
Genelde bölgenin hakim yerli ırkları olan Morkaraman ve Tuj 
ırkında yüksek VKS, Romanov melezleri, İvesi ve Karayaka 
gibi bölge dışı orjine sahip ırklar ise düşük VKS’na sahiptir. 
Bu durumu dışarı orjinli ırkların bölge şartlarına adaptasyon 
problemi ile açıklamak mümkündür. Yapılan çalışmada bulunan 
sonuçlar Yılmaz ve ark., (2004)’ün Kıvırcık koyunlarında, 
Kandemir ve ark., (2013)’nın Menemen ve Ile de France x 
Akkaraman koyunlarında ve Özdemir (2008)’nin  değerler 
göstermektedir.
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(ai x bj): Irk ve kondisyon skoru interaksiyonunu, 1 
(bj  x ck) Irk ve yaş interaksiyonunu, 2 
(ai x ck  ) Kondisyon skoru ve yaş interaksiyonunu, 3 
eijkl: tesadüfi hatayı göstermektedir. 4 

BULGULAR VE TARTIŞMA 5 

VKS açısından ırklar arasındaki fark çok önemli (p<0.01) bulunmuştur. Şekil 1.’de 6 

görüldüğü üzere çalışmanın yapıldığı dönemde en yüksek vücut kondisyon skoruna 7 

Morkaraman (3.29±0.07) ile Tuj (3.17±0.07) ırkı koyunlar, en düşük VKS’na ise 8 

Romanov/Morkaraman (2.77±0.09) ırkı koyunlar sahiptir. Genelde bölgenin hakim yerli 9 

ırkları olan Morkaraman ve Tuj ırkında yüksek VKS, Romanov melezleri, İvesi ve 10 

Karayaka gibi bölge dışı orjine sahip ırklar ise düşük VKS’na sahiptir. Bu durumu 11 

dışarı orjinli ırkların bölge şartlarına adaptasyon problemi ile açıklamak mümkündür. 12 

Yapılan çalışmada bulunan sonuçlar Yılmaz ve ark., (2004)’ün Kıvırcık koyunlarında, 13 

Kandemir ve ark., (2013)’nın Menemen ve Ile de France x Akkaraman koyunlarında ve 14 

Özdemir (2008)’nin Karya tipi koyunlarda buldukları sonuçlar daha yüksek değerler 15 

göstermektedir. 16 

 17 

Şekil 1. Irklara göre vücut kondisyon puanlarına ait en küçük kareler ortalaması ve 18 
standart hataları 19 
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Şekil 1. Irklara göre vücut kondisyon puanlarına ait en küçük kareler 
ortalaması ve standart hataları

Yaşın vücut kondisyon skoru üzerinde istatistiki anlamda 
çok önemli (p<0.01) etkiye sahip olduğu belirlenmiştir (Şekil 
2). En düşük VKS’na 2 yaş koyunlar (2.86±0.07) sahipken 
en yüksek VKS’na 4 yaş koyunlar (3.25±0.07) sahiptir. VKS 
iki yaştan 4 yaşa kadar linear bir artış gösterirken 5 yaşındaki 
koyunlarda az bir düşüş göstermiştir.

5 
 

Yaşın vücut kondisyon skoru üzerinde istatistiki anlamda çok önemli (p<0.01) etkiye 1 

sahip olduğu belirlenmiştir (Şekil 2). En düşük VKS’na 2 yaş koyunlar (2.86±0.07) 2 

sahipken en yüksek VKS’na 4 yaş koyunlar (3.25±0.07) sahiptir. VKS iki yaştan 4 yaşa 3 

kadar linear bir artış gösterirken 5 yaşındaki koyunlarda az bir düşüş göstermiştir. 4 

 5 

Şekil 2. Yaşlara göre vücut kondisyon puanlarına ait en küçük kareler ortalaması ve 6 
standart hataları 7 

VKS’na göre doğumların haftalara yüzdelik dağılımına baktığımız zaman doğumlar 8 

genel olarak ikinci ve üçüncü haftada toplanmıştır. Oransal olarak ilk hafta en fazla 9 

doğum ve son hafta en az doğum dört VKS’na sahip koyunlarda gerçekleşmiştir. İki ve 10 

üç VKS’na sahip koyunlarda son haftaya daha fazla doğum kalmıştır. Doğumların 11 

toplulaşması açısından dört VKS’na sahip hayvanların daha avantajlı olduğu 12 

belirlenmiştir. 13 
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Şekil 2. Yaşlara göre vücut kondisyon puanlarına ait en küçük kareler 
ortalaması ve standart hataları

VKS’na göre doğumların haftalara yüzdelik dağılımına 
baktığımız zaman doğumlar genel olarak ikinci ve üçüncü 
haftada toplanmıştır. Oransal olarak ilk hafta en fazla doğum 
ve son hafta en az doğum dört VKS’na sahip koyunlarda 
gerçekleşmiştir. İki ve üç VKS’na sahip koyunlarda son 
haftaya daha fazla doğum kalmıştır. Doğumların toplulaşması 
açısından dört VKS’na sahip hayvanların daha avantajlı olduğu 
belirlenmiştir.  
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 1 
Şekil 3. Doğumların VKS’na göre haftalık dağılımı (%) 2 

KKBD koyun, KKBD kuzu, KKB 30. günde kuzu ve KKB sütten kesilen kuzu 3 

sayılarında genel ortalama sırası ile 0.79±0.02,  0.99±0.03, 0.90±0.03 ve 4 

0.87±0.03 bulunmuştur. Yaşın koyun başına döl verim özelliklerine etkisi önemsizken 5 

(p>0.05), ırkın KKBD koyun sayısı hariç diğer parametreler üzerine etkisi çok önemli 6 

(p<0.01)  bulunmuştur. Koç altı koyun başına doğuran koyun sayısında ırklar arasında 7 

istatistiki olarak önemli bir fark (p>0.05) belirlenmemiştir. Fakat koç altı koyun başına 8 

doğan kuzu, 30. gün ve sütten kesilen kuzu sayılarında ırklar arasında çok önemli 9 

(p<0.01) farklar tespit edilmiştir (Çizelge 1.). Koç altı koyun başına doğuran koyun 10 

sayısı ile diğer döl verim ölçütleri arasındaki farkın sebebi, Romanov ırkının yüksek 11 

plorifik özelliğini melezlere aktarmasından kaynaklanmaktadır. Ancak Romanov 12 

melezleri içerisinde koç altı koyun başına döl verim özelliklerini sütten kesime kadar en 13 

iyi Rxİ melezleri korumuştur. Yerli ırklarda koç altı koyun başına doğuran koyun sayısı 14 

düşük olmasına rağmen sütten kesimde yaşama gücü melezlerden daha yüksektir. 15 

Morkaraman ve RxM için koç altı koyun başına doğuran koyun ve doğan kuzu sayısı 16 

sonuçları Türkyılmaz (2014)’ün yine aynı ırklar için bulduğu sonuçların altındadır. Yine 17 
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Şekil 3. Doğumların VKS’na göre haftalık dağılımı (%)  

KKBD koyun, KKBD kuzu, KKB 30. günde kuzu ve 
KKB sütten kesilen kuzu sayılarında genel ortalama sırası ile 
0.79±0.02, 0.99±0.03, 0.90±0.03 ve 0.87±0.03 bulunmuştur. 
Yaşın koyun başına döl verim özelliklerine etkisi önemsizken 
(p>0.05), ırkın KKBD koyun sayısı hariç diğer parametreler 
üzerine etkisi çok önemli (p<0.01)  bulunmuştur. Koç altı koyun 
başına doğuran koyun sayısında ırklar arasında istatistiki olarak 
önemli bir fark (p>0.05) belirlenmemiştir. Fakat koç altı koyun 
başına doğan kuzu, 30. gün ve sütten kesilen kuzu sayılarında 
ırklar arasında çok önemli (p<0.01) farklar tespit edilmiştir 
(Çizelge 1.). Koç altı koyun başına doğuran koyun sayısı ile 
diğer döl verim ölçütleri arasındaki farkın sebebi, Romanov 
ırkının yüksek plorifik özelliğini melezlere aktarmasından 

kaynaklanmaktadır. Ancak Romanov melezleri içerisinde koç 
altı koyun başına döl verim özelliklerini sütten kesime kadar en 
iyi Rxİ melezleri korumuştur. 

Yerli ırklarda koç altı koyun başına doğuran koyun 
sayısı düşük olmasına rağmen sütten kesimde yaşama gücü 
melezlerden daha yüksektir. Morkaraman ve RxM için koç altı 
koyun başına doğuran koyun ve doğan kuzu sayısı sonuçları 
Türkyılmaz (2014)’ün yine aynı ırklar için bulduğu sonuçların 
altındadır. Yine aynı şekilde Vatankhah et al., (2012)’nın Lori-
Bakhtiari ırkı için, Sezenler ve ark., (2007) Karacabey merinosu 
için buldukları koç altı koyun başına doğuran koyun ve doğan 
kuzu sayısı da yapılan çalışmadaki tüm ırklardan yüksektir.   
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Çizelge 1. Irklara göre koç altı koyun başına döl verim özelliklerinin en küçük kareler ortalamaları ve standart hataları

Özellik n KKBD
Koyun

KKBD Kuzu 
(Fecundity) KKB 30. günde kuzu KKB Sütten kesilen kuzu

Genel ortalama 0.79±0.02 0.99±0.03 0.90±0.03 0.87±0.03
Yaş ns ns ns *
Irk ns ** ** **

Morkaraman 89 0.77±0.04 0.76±0.07b 0.72±0.06c 0.71±0.69d

 İvesi 35 0.77±0.06 0.80±0.11b 0.72±0.10c 0.69±0.10cd

Tuj 110 0.79±0.03 0.90±0.06b 0.87±0.06bc 0.86±0.06bcd

RxM 67 0.78±0.05 1.33±0.08a 1.12±0.07ab 1.05±0.07abc

Rxİ 49 0.77±0.05 1.45±0.09a 1.39±0.09a 1.31±0.09a

RxT 17 0.81±0.09 1.48±0.16a 1.08±0.15b 1.08±0.15ab

Karayaka 28 0.89±0.07 0.93±0.12b 0.90±0.12bc 0.86±0.12bcd

Skor ns ns ns ns

≤2 104 0.74±0.04 1.02±0.06 0.93±0.06 0.87±0.06

3 167 0.81±0.03 1.08±0.05 0.93±0.05 0.91±0.05

≥4 124 0.84±0.04 1.17±0.06 1.06±0.06 1.04±0.06

Irk*skor ns ns ns ns

Irk*yaş ns ns ns ns

Skor*yaş ns ns ns ns

*: p<0,05, **: p<0,01, ns: Önemsiz, a, b, c aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar önemsiz, farklı harflerle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar istatistiksel 
olarak önemlidir.

Şekil 4. Skorlara göre KKBD Koyun ve KKBD Kuzu sayıları  

DKBD kuzu sayısı, DKBD 30. günde kuzu sayısı ve 
DKBD sütten kesilen kuzu sayılarına ait genel ortalama sırası 
ile 1.25±0.02, 1.14±0.03 ve 1.10±0.02 olarak belirlenmiştir. 
Doğuran koyun başına döl verim parametrelerine yaş ve ırkın 
önemli etkisi olduğu tespit edilmiştir. Doğuran koyun başına döl 
verim özelliklerinde ırklar arasındaki farklar istatistikî olarak 
çok önemli (p<0.01) bulunmuştur.  Doğuran koyun başına 
düşen kuzu sayısı en fazla Rxİ melezinde (1.87±0.06), en az ise 
Morkaraman (0.99±0.04) ırkında bulunmuştur. Doğuran koyun 
başına sütten kesilen kuzu sayısı ise en fazla Rxİ (1.69±0.07) 
melezinde olmasına rağmen en az İvesi (0.93±0.05) ırkında 
bulunmuştur (Çizelge 2). Yapılan çalışmada doğuran koyun 
başına düşen kuzu sayısının sütten kesime kadar oransal olarak 
düşüşünün yerli ırklarda melezlere oranla daha az olduğu 
görülmüştür. Bu durumun, başlangıçta çok önemli derecede 
üstün olan Romanov melezi kuzuların yaşama güçlerinin zayıf 
olmasından veya bakım-besleme ve iklim gibi çevre şartlarının 

etkisi nedeniyle gerçekleşebileceği düşünülmektedir. Yıldırır 
ve ark., (2004)’un Sakız ve Gökçeada ırklarında buldukları 
doğuran koyun başına düşen kuzu sayısı Romanov melezleri ile 
benzer, yerli ırklardan ise yüksek bulunmuştur.  Morkaraman ve 
RxM ırkı için ise doğuran koyun başına döl verim özelliklerinin 
tamamı Türkyılmaz (2014)’ün yine aynı ırklar için bulduğu 
sonuçların altında bulunmuştur.

VKS ile doğuran koyun başına düşen döl verim ölçütleri 
arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki belirlenmemesine 
rağmen doğuran koyun başına düşen en yüksek döl verimi yine 
4 VKS’na sahip grupta olmuştur. Çalışmada bulunan sonuçlar 
Gibb and Treacher (1982), Litherland et al., (1999), Thompson 
et al., (2011); Al-Sabbagh et al., (1995), Aliyari et al., (2012), 
Verbeek et al., (2012) ile benzer; Gibb and Treacher (1980), 
Kenyon et al., (2004), Kenyon et al., (2011), Mathias-Davis et 
al., (2013) ve Molina et al., (1991) ile farklılık göstermiştir.
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Çizelge 2. Irklara göre doğuran koyun başına döl verim özelliklerinin en küçük kareler ortalamaları ve standart hataları

Özellik n DKBD kuzu DKBD 30. günde kuzu DKBD Sütten kesilen 
kuzu

Genel ortalama 315 1.25±0.02 1.14±0.03 1.10±0.02
Yaş * ** **
Irk ** ** **

Morkaraman 70 0.99±0.04b 0.93±0.05d 0.93±0.05d

 İvesi 27 1.04±0.07b 0.93±0.08d 0.90±0.09d

Tuj 89 1.13±0.04b 1.10±0.05cd 1.07±0.05cd

RxM 52 1.71±0.05a 1.43±0.06b 1.36±0.06b

Rxİ 38 1.87±0.06a 1.79±0.07a 1.69±0.07a

RxT 14 1.80±0.10a 1.32±0.12bc 1.30±0.12bc

Karayaka 25 1.04±0.08b 1.01±0.09d 0.96±0.09d

Skor ns ns ns
≤2 77 1.36±.04 1.23±0.05 1.15±0.05
3 135 1.34±0.03 1.15±0.04 1.13±0.04

≥4 103 1.40±0.04 1.26±0.05 1.23±0.05
Irk*skor ns ns *
Irk*yaş ns ns *

Skor*yaş ns ns ns
*: p<0,05, **: p<0,01, ns: Önemsiz, a, b, c aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar önemsiz, farklı harflerle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar istatistiksel 
olarak önemlidir.  

Merinoslarda (McInnes and Smith 1966), Suffolk 
ırkında (Rozeboom et al., 2007) ve İvesi ırkında (Aliyari et 
al., 2012) yapılan çalışmalarda VKS ile fertilite ve litter size 
arasında ilişki olmadığı belirtilmiştir. Ancak bu durumun 
aksini iddia eden çalışmalarda mevcuttur (Gunn et al., 1969; 
Newton et al., 1980; Geisler and Fenlon 1979). 

Oluşan bu farklılığın sebebinin ırk, kullanılan 
yöntemlerdeki farklılıklar, verilen puanların kesinliği, 
analiz yöntemlerindeki farklılıklar,  puantörün eğitimi ve 
deneyimi, puantörlerin ortak puan verme isabet derecesi gibi 
faktörler olduğu düşünülmektedir. Ayrıca VKS ile döl verim 
parametreleri arasında doğrudan bir linear ilişki olduğunu 
düşünmekte yanıltıcı olabilir. Mesela Barbary koyunlarında 
3.5 kondisyona kadar döl verimi artmış fakat daha sonra 
düşmüştür (Atti et al., 2001). 

Benzer bir şekilde Ossimi koyunlarında 2.5 kondisyonda 
en yüksek döl verimi alınmış 2.5-4 arasında döl verimi sabit 
kalmış ve 4.5’den sonra düşüş gözlenmiştir (Abdel-Mageed 
2009). Bundan dolayı VKS ve döl verim parametreleri 
arasında her bir ırk için tanımlanabilecek linear bir hattan 
ziyade doğrusal olmayan bir eğriden bahsedilebilir.

Yapılan çalışmada koç katım döneminde vücut 
kondisyon skorunun koç altı koyun başına düşen döl verim 
ölçütleri üzerine istatistiki bir etkisi tespit edilmemiş ancak 
en yüksek döl verimi 4 skor grubu koyunlarda bulunmuştur 
(Şekil 4). KKB sütten kesilen kuzu sayısı 2 VKS’na sahip 
koyunlarda 0.87±0.06 iken,  4 VKS’lu koyunlarda 1.04±0.06 
olarak belirlenmiştir. Bulunan sonuçlar Atti and Abdennebi 
(1994) ve Adalsteinsson (1979) ile aynı paraleldedir. 
Dedieu (1992), Sezenler ve ark., (2007-2011), Gunn (1983), 
Thompson and Bahaddy (1988) ve Yıldırır ve ark., (2004) 
ile ise farklılık arz etmektedir. 

SONUÇ

VKS tekniği elli yıldan fazla bir süredir kullanılmaktadır. 
Yapılan çalışmalar VKS ile döl verim ölçütleri arasında 
pozitif bir korelasyon olduğunu göstermesine rağmen 
bu ilişkinin tamamen doğrusal olmadığı anlaşılmaktadır. 
Yapmış olduğumuz çalışmada ırk düzeyinde n sayısının 
yetersizliğinden dolayı VKS ve döl verim ölçütleri arasındaki 
korelasyonun belirlemesi zorlaşmıştır. Bunun için n sayısı 
daha fazla olan çalışmaların yapılarak sahaya aktarılması 
tavsiye edilmektedir.  
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